Ada beberapa qadhi yang terkenal pada masa Abbasiyah. Mereka adalah

Abu Yusuf Ya’kuq bin Ibrahim (131H/731 M – 182h/789 M) qadhi qudhah

Harun al-Rasyid, Yahya bin bin Aksam (159 H/755 M - 242 H/857 M)

qadhi qudah al-Makmun, Ahmad bin Abu Daud (160 H/777 M – 240 H/854

M) qadhi al-Mu’tashim, Sahnun al-Maliki (160 H/ 777 M - 240 H/ 854 M)

qadhi Maghrib, Al-’Izz bin Abd. Al-Salam (578 H/ 1181 M – 660 H/ 1262

M) qadhi Mesir, Ibnu Khillikaan (608 H/ 1211 M – 660 H/ 1282 M) qadhi

Damaskus, dan Ibnu Daqiqi (625 H/ 1228 M – 702 H/1302 M) qadhi Mesir

dan Sha’id. Mereka ini adalah qadhi qudhah dan qadhi yang banyak

mendapatkan perhatian umum terkenal dalam masyarakat fikih dan di

pandang sebagai pebimbing ilmu al-furu’ dalam periode kedua dari bani

Abbasiyah (Koto, 2011: 130).

2. Wilayah Hisbah

kepala qadhi al-qudhah (hakim agung) yang diberi tugas untuk menangani

perkara-perkara di peradilan umum dan diwan al-madzalim (Ibn Iyas, 1983:

825).

Hakim agung juga memiliki kewenangan untuk mengangkat hakim-hakim

yang ditetapkan di seluruh provinsi. Demikian juga pada masa pemerintahan

Sultan az-Zahir Bibars (665 H/1267 M), di mana ia membentuk sistem peradilan

yang menggabungkan empat mazhab besar yang dikepalai oleh masing-masing

hakim agung. Untuk hakim agung mazhab Syafi’i mempunyai kedudukan yang

lebih tinggi dari yang lainnya. Karena selain menangani urusan yurisdiksinya,